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Este documento tem o objetivo de apresentar um levantamento estatistico das noticias sobre a RNP
gue foram veiculadas na imprensa, no periodo de 2003 a 2007. Para isso, toma como base de
pesquisa o “Clipping da RNP” repositorio fisico de noticias sobre a RNP que passam por processo de
catalogacao (clipping).
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1.
Introducéo

Em 10 de maio de 2001 comecou-se a discutir, no Centro de Informag8es da RNP, sobre a
necessidade de se arquivar corretamente as noticias divulgadas na imprensa de uma forma geral que
citassem a RNP. Até entdo, ndo havia um procedimento padronizado de armazenamento desse tipo
de material, principalmente porque apenas algumas e ndo todas as noticias eram publicadas no site
da RNP.

A atividade de clipping, como é chamado este trabalho de armazenamento de noticias sobre uma
determinada instituicdo publicadas na midia impressa ou eletronica, é corrente em todas as grandes
organizagOes publicas e privadas. Com o clipping é possivel analisar a projecdo de uma empresa,
pessoa ou organizac¢do na sociedade em termos de quantidade e qualidade.

O trabalho de clipping comecou a ser sistematizado de fato na RNP em outubro de 2001, a partir da
criacdo de um formulario com parametros de catalogagdo para identificagdo (veiculo, autor, data, titulo
etc.) e mensuracao (tamanho do texto; foto ou ilustracao; cor/P&B; etc.). A seguir foi criada a categoria
CLIP para posterior incorporacéo a Documenta (servigo de codificacdo, catalogagédo e manutengéo do
repositorio de documentos de interesse da RNP). Cada noticia encontrada é catalogada e o resultado
dessa catalogacgao recebe um cédigo Unico, armazenado, por enquanto, localmente com a pessoa
responsavel pela tarefa.

Em julho de 2002, por ocasido da elaboracdo do Relatdrio de Gestdo da RNP, e a pedido da Diretoria
de Administracao, foi produzido o primeiro relatério estatistico "Noticias sobre a RNP veiculadas na
imprensa no periodo de 1998 a 2002", que mais tarde recebeu o titulo de “Cipping da RNP 1998-2002:
Relat6rio estatistico de noticias veiculadas na imprensa sobre a RNP no periodo” (REL/0826).

Aproveitando o trabalho produzido, o Centro de Informages resolveu dar continuidade a idéia,
consolidando relatdrios quinquenais com estatisticas e graficos de inser¢cdes do nome da RNP na
imprensa. Este documento é atualizado mensalmente, caso exista(m) nova(s) insercao(des) na midia.
A atualizacdo de versao na Documenta é feita ao menos uma vez por semestre. O presente relatério —
Clipping da RNP 2003-2007 — inaugura a segunda edicao deste grupo de relatérios qliinqiienais de
inserc6es da RNP na midia.

2.
Tabelas de citagcfGes por ano

As tabelas abaixo incluem os seguintes topicos:

= ltem: numeracgao progressiva por veiculo de informacao que divulgou noticia sobre a RNP.

= Veiculo: jornal, revista, website, etc que publicou noticia sobre a RNP.

= Data: data em que a noticia foi publicada pelo veiculo.

= NUumero de inser¢6es: quantidade de noticias que mencionam a RNP em uma mesma data e no
mesmo veiculo, e ndo de vezes em que seu home aparece em um Unico texto.

= Citag¢des por veiculo: quantas noticias citaram a RNP em um mesmo veiculo e no mesmo ano.

= Total geral de inser¢6es: total de noticias que mencionaram a RNP em um determinado ano,
independente do veiculo.
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2.1.

2003
2003
Iltem |Veiculo Data NUmero de Citacdes por
insercoes veiculo
A Gazeta do Iguacgu 08/09/2003 1 1
Agéncia Estado / Estaddo 30/12/2003 1 1
24/06/2003 1
10/07/2003 1
3 Agéncia Fapesp 26/08/2003 1 6
06/11/2003 1
21/11/2003 1
17/12/2003 1
jan-fev/2003 1
4 AGRInforma - Embrapa/CNPTIA 2
nov-dez/2003 1
5 Bolsa Amazbnia ?2?/02/2003 1
6 Brasil Oeste 13/02/2003 1
7 Celepar 18/07/2003 1
28/04/2003 1
8 Computerworld 06/06/2003 1 3
27/06/2003 1
9 Consultor Juridico 28/07/2003 1 1
10 |Correio Brazilense 23/12/2003 1 1
11 |De Hoje a Oito 19/05/2003 1 1
12 |Developers’'s Magazine 10/01/2003 1 1
07/05/2003 1
13 |Diario de Pernambuco 16/07/2003 1 3
20/08/2003 1
14 |Diario do Para, PA 14/02/2003 1 1
15 |Ecologia Digital 29/05/2003 ! 2
03/12/2003 1
21/02/2003 1
16 |Embrapa Sede — Banco de Noticias 06/03/2003 1 3
25/03/2003 1
17 |Folha Online 06/06/2003 1 1
18 |Gazeta do Povo - Parana 03/09/2003 1 1
10/02/2003 1
12/05/2003 1
19 |Gestdo C&T (Abipti) 09/06/2003 1 6
16/06/2003 1
01/09/2003 1
01/12/2003 1
20 [I2-News 15/10/2003 1
21 |Infobase 26/05/2003 1
22 |Info Guerra 08/04/2003 1
28/06/2003 1
15/08/2003 1
27/08/2003 1
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2003

Item

Veiculo

Data

Numero de
insercdes

Citacdes por
veiculo

23/09/2003

1

26/09/2003

28/10/2003

23

InfoExame - Guia de Dicas/Sites Uteis

01/05/2003

24

InsecureBR.com

05/12/2003

25

Instituto Nacional de Cancer (Inca)

?7?/??2/2003

26

Intervalo — Objetivo Sorocaba

18/11/2003

N

27

IT Web

13/01/2003

11/02/2003

28

Job Universe

09/01/2003

29

Jornal Ciéncia e Tecnologia (MCT)

Ago-set/2003

30

Jornal da Ciéncia

13/02/2003

06/06/2003

05/12/2003

31

Jornal da Federacao (FAEE)

?2?/11/2003

32

Jornal do Brasil

13/01/2003

22/05/2003

23/06/2003

01/09/2003

11/10/2003

33

Jornal Verdade - Ribeirdo Preto, SP

12/04/2003

34

Magnet

28/04/2003

35

MCT / Agéncia CT

12/02/2003

25/04/2003

05/05/2003

05/06/2003

14/07/2003

17/07/2003

36

MEC - Ass. Com. Social - Noticias

22/05/2003

37

Modulo.com

27/01/2003

03/02/2003

13/02/2003

28/02/2003

10/03/2003

17/03/2003

27/03/2003

28/04/2003

30/04/2003

14/05/2003

26/05/2003

04/06/2003

11/06/2003

27/06/2003

03/07/2003

09/09/2003

11/09/2003

RPlkrlr|lkr|RrRr|IPr|IRr[Rr|RP|IP|P[R|IRP|P|P[RP]Pr|P|[Pr[RP|IP|Pr[RPRP|IPR|Pr|[R|P|P|RP[RP|P|IP|[RP[P|PR|P|[R|RP|PR]|FP [, ]|R ]|~
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2003

Item

Veiculo

Data

Numero de
insercdes

Citacdes por
veiculo

12/09/2003

1

15/09/2003

26/09/2003

01/10/2003

02/10/2003

03/10/2003

08/10/2003

13/10/2003

20/10/2003

03/11/2003

08/12/2003

12/12/2003

15/12/2003

38

Mundo Virtual

24/01/2003

39

O Globo On Line

14/07/2003

15/07/2003

16/07/2003

40

O Jornal — Macei6, AL

05/12/2003

41

O Liberal — Belém, PA

13/02/2003

14/02/2003

42

Observatério da Imprensa - Unicamp

17/06/2003

43

Pesca com Mosca

14/02/2003

44

Portal CUDI / México

09/06/2003

45

Portal da UNICAMP

24/02/2003

46

Projeto Sampa.org

14/03/2003

a7

Radiobras

14/02/2003

N

48

Revista do Terceiro Setor - Rets.Rits

21/02/2003

14/03/2003

30/05/2003

49

Revista iColetiva

01/02/2003

26/02/2003

50

Revista Tema (Serpro)

Set-out/2003

51

Revista T| Master

20/05/2003

52

Revista Uniemp

??/11/2003

53

Site da UFG — Univ.Federal de Goias

23/05/2003

54

Telecom.web

07/01/2003

N

55

Terra

15/05/2003

12/08/2003

27/08/2003

23/09/2003

06/10/2003

28/10/2003

31/10/2003

56

UFBA em Pauta

13/01/2003

10/11/2003

13/11/2003

Rlkrlr|lkr|RrRr|IPr|IPr[Rr|RP|IP|Pr[RP|RP|P|P|[RP|RP|P|[Pr[RP|IP|Pr[RPRP|IPr|Pr|[R|P|P|RP[R|P|P|[R[RP]P|IN|[R|RP PR [, ]|R ]|~
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2003

Item

Veiculo

Data

Numero de
insercdes

Citacdes por
veiculo

57

Valor Econdmico

18/03/2003

1

19/08/2003

2

58

Via Embratel

?7/08/2003

59

World Telecom

23/05/2003

27/06/2003

60

Zero Hora

09/11/2003

1
1
1
1
1

Total geral de Insercfes

142

142

2.2.
2004

2004

Item

Veiculo

Data

Numero de
insercdes

Citacdes por
veiculo

A Cidade — Ribeirdo Preto, SP

21/01/2004

1

1

A Gazeta — Cuiaba, MT

09/05/2004

1

Agéncia Brasil

24/02/2004

19/07/2004

23/09/2004

Agéncia Estado / Estadao

29/01/2004

23/03/2004

16/04/2004

08/05/2004

09/05/2004

28/09/2004

25/12/2004

Agéncia Fapesp

14/01/2004

16/01/2004

01/03/2004

26/03/2004

06/05/2004

10/05/2004

08/06/2004

22/09/2004

05/10/2004

04/11/2004

10/11/2004

16/11/2004

22/11/2004

13

Agéncia Senado

17/11/2004

Andifes

08/07/2004

A Noticia — Joinville, SC

07/05/2004

19/07/2004

A Tarde - Salvador, BA

08/05/2004

09/06/2004

10

B2B Magazine

11/08/2004

Rlkr|lkr|lr[NIRPIRPIRP[RIRPIRPR[RPIRP|IR|[RRPIP|IPr[R[R|IR|Rr[NRP|IP|PR[R|R]|F, |+
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2004

Iltem [Veiculo Data Numero de CitagGes por
insergoes veiculo

03/09/2004 1
04/11/2004 1
. . 11/05/2004 1

11 |Boletim da Faperj 2
02/09/2004 1

12 |Brasil em Tempo Real 23/09/2004 1 1
. . set./2004 1

13 |Ciéncia Hoje 2
10/11/2004 1

14 [ComCiéncia 10/06/2004 1 1
15/01/2004 1

15 |Computerworld 2
19/03/2004 1
29/03/2004 1
. . 04/05/2004 1

16 Correio Braziliense 5
11/09/2004 2
16/11/2004 1

17 Correio da Paraiba 11/07/2004 1 1
. 07/05/2004 1

18 |Correio Popular 2
08/05/2004 1

19 Cosmo On Line 02/02/2004 1 1
. 07/05/2004 1

20 CruzeiroNet — Sorocaba, SP 2
24/09/2004 1
17/11/2004 1

21 Dante 3
23/12/2004 2

22 Diario da Manha — Goiania, GO 24/02/2004 1 1

23 |Diario de Cuiaba 20/07/2004 1 1
08/01/2004 1
27/08/2004 1

24  |Diario de Pernambuco 24/11/2004 2 6
01/12/2004 1
22/12/2004 1
25 |Diario do Commercio 08/05/2004 1
26 Diario do Grande ABC 10/05/2004 1
09/02/2004 1
17/04/2004 1
26/04/2004 1

27 Diario do Nordeste 18/05/2004 1 7
10/06/2004 1
18/10/2004 1
26/12/2004 1
o . 20/07/2004 1

28 Diario do Para 2
29/08/2004 1
o 07/05/2004 1

29 Diario do Povo 2
08/05/2004 1
. 03/06/2004 1

30 |Embrapa Sede - Banco de Noticias 2
29/07/2004 1
31 Estado de Minas 20/07/2004 1
32 Executivos Financeiros 06/01/2004 1
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2004

Item

Veiculo

Data

Numero de
insercdes

Citacdes por
veiculo

33

Fatos (CPgD)

mai./2004

3

3

34

Finep

03/05/2004

1

35

Folha da Manha - Passos, MG

07/11/2004

1

36

Folha de Pernambuco

06/10/2004

24/11/2004

22/12/2004

37

Folha do Amapa

20/07/2004

38

Folha do Sudoeste — Jatai, GO

18/05/2004

21/10/2004

39

Folha Online

02/03/2004

08/05/2004

27/10/2004

40

Fundep Noticias

24/09/2004

41

Gazeta Mercantil

07/05/2004

10/05/2004

13/05/2004

20/05/2004

14/06/2004

27/07/2004

42

Gestdo C&T (Abipti)

15/01/2004

09/02/2004

19/02/2004

11/03/2004

29/03/2004

10/05/2004

21/06/2004

19/07/2004

20/09/2004

23/09/2004

04/10/2004

22/11/2004

25/11/2004

29/11/2004

20/12/2004

16

43

Global Internet Clipping

23/04/2004

44

Hoje em Dia — Belo Horizonte, MG

29/08/2004

45

12-News

15/10/2004

46

IDG Now

26/02/2004

19/03/2004

16/04/2004

07/05/2004

09/06/2004

16/09/2004

03/12/2004

47

Info Exame

mai./2004

48

Info Guerra

12/05/2004

Rlkrlkrlr|[krRP|IP|IPr[R|RP|IPr|P[R|IRP|P|RP[RP|R|P|[Rr[RP|IP|Pr[RPRP|IFPIN[RRP|Pr|Rr[NMIRPIRP[RPRPIP|IP|[RR|IPIR [P, ]|R ]|~

10

Clipping da RNP 2003-2007: Relatdrio estatistico de noticias veiculas na Imprensa sobre a RNP no periodo.

9




2004

Item

Veiculo

Data

Numero de
insercdes

Citacdes por
veiculo

14/05/2004

1

28/05/2004

18/06/2004

24/06/2004

07/10/2004

08/10/2004

05/11/2004

26/11/2004

16/12/2004

49

Info Online

07/06/2004

16/09/2004

50

Inovagéo Tecnolégica

10/11/2004

51

Internet2 Members Update

03/06/2004

52

Invertia

09/06/2004

11/06/2004

53

IT Web

09/03/2004

22/11/2004

02/12/2004

54

Jornal Ciéncia & Tecnologia / Rede
C&T (MCT)

??/??/2004

ago-set/2004

55

Jornal da Ciéncia

15/01/2004

04/02/2004

05/02/2004

10/02/2004

26/02/2004

03/03/2004

24/03/2004

19/04/2004

06/05/2004

10/05/2004

19/05/2004

27/07/2004

29/07/2004

09/09/2004

15/09/2004

24/09/2004

05/10/2004

25/10/2004

04/11/2004

23/11/2004

26/11/2004

30/11/2004

09/12/2004

20/12/2004

29

56

Jornal da Manhé - Cricilima, SC

28/10/2004

57

Jornal da UFOP

jun-jul/2004

Rlrlrlwo|lkr|Rr|IPR|Rr[R|IMIPIR[RIRP|IP|RP[RPIRPIN[P(R|IR|R[NRPIRPIR[RIRP|IPR[RIPId[P[RP|P|P[R|R|P|PR [P, ]|R ]|~
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2004

Item

Veiculo

Data

Numero de
insercdes

Citacdes por
veiculo

58

Jornal de Brasilia

21/12/2004

1

1

59

Jornal de Londrina

14/09/2004

1

60

Jornal de Piracicaba

18/10/2004

1

61

Jornal do Brasil

10/02/2004

09/06/2004

18/10/2004

27/12/2004

62

Jornal do Commercio (PE)

05/02/2004

08/05/2004

09/06/2004

19/07/2004

28/07/2004

01/09/2004

15/10/2004

24/11/2004

63

Jornal do Commercio (RJ)

20/07/2004

23/09/2004

05/11/2004

64

Jornal do Estado (Curitiba, PR)

19/01/2004

65

Link

25/12/2004

66

MCT / Agéncia CT

14/01/2004

04/02/2004

12/02/2004

16/02/2004

18/02/2004

25/02/2004

02/03/2004

23/03/2004

24/03/2004

16/04/2004

04/05/2004

06/05/2004

07/05/2004

09/06/2004

24/06/2004

19/07/2004

23/07/2004

26/07/2004

28/07/2004

11/08/2004

19/08/2004

17/09/2004

20/09/2004

21/09/2004

24/09/2004

01/10/2004

Rlkrlr|lr|RrRP|IP|IPr[R|RP|IR|Rr[NdIMIPIR[RIRPIP[R(RPIP|IRP[RPRPIP|IRP[RIRP|IP|RP[R|IPIM[P[RP|P|P|[R|R|P|FPR [, ]|R ]|~
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2004

Item

Veiculo

Data

Numero de
insercdes

Citacdes por
veiculo

13/10/2004

1

20/10/2004

03/11/2004

08/11/2004

15/11/2004

17/11/2004

22/11/2004

07/12/2004

30/12/2004

67

MEC

13/05/2004

25/10/2004

27/10/2004

68

Meio Norte - Teresina, Pl

26/07/2004

69

Meira.com

29/01/2004

70

Ministério das Comunicagdes

09/06/2004

71

Modulo.com

27/01/2004

02/02/2004

13/02/2004

01/03/2004

22/03/2004

22/04/2004

31/05/2004

15/06/2004

24/06/2004

28/07/2004

06/08/2004

08/09/2004

20/09/2004

23/09/2004

27/09/2004

15/10/2004

27/10/2004

18/11/2004

19

72

MS Noticias

02/03/2004

23/03/2004

19/07/2004

73

Net Site

02/03/2004

74

O Dia

09/06/2004

23/07/2004

16/09/2004

05/11/2004

19/11/2004

75

O Estado do Maranhao

10/06/2004

76

O Estado do Parana

30/03/2004

77

O Globo

24/05/2004

20/09/2004

RlkrlrlkrRrRP|IP|IPr[R|RP|IP|P[R|IRP|IP|RP[RP]RP|P|[P[(RP|IP|Rr[R[RPIM|IP[RRP|R|R[NdIP|IRP[RPRPIR|R [N WP R [R N ]-
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2004

Iltem [Veiculo Data Numero de CitagGes por
insergoes veiculo
14/11/2004 1
15/11/2004 1
17/11/2004 1
18/11/2004 1
09/12/2004 1
07/06/2004 1
78 |O Liberal — Belém, PA 28/06/2004 1 3
08/11/2004 1
79 |O Norte On Line - Jodo Pessoa, PB 10/06/2004 1 2
19/07/2004 1
80 |[Opcéo 17/12/2004 1 1
81 |O Popular — Goiania, GO 24/02/2004 ! 2
02/04/2003 1
82 |O Povo - Fortaleza, CE 17/04/2004 2 3
16/10/2004 1
83 O Tempo — Belo Horizonte, MG 21/04/2004 3 3
84 |Pagina 20 - Rio Branco, AC 20/07/2004 1 1
85 [PC World 16/09/2004 1 1
86 |Pesquisa Fapesp jun./2004 1 1
87 [PontoBR 02/02/2004 1 1
88 |Portal Amazbnia 19/07/2004 1 1
89 |Red en Accion / Chile (Reuna) dez./2004 1 1
90 |Revista do Terceiro Setor - Rets.Rits 08/10/2004 1 1
mai-jun/2004 1
91 |Revista Tema (Serpro) set-out/2004 2 4
nov-dez/2004 1
92 RNT — Révista de Negocios em jan-fev/2004 1 1
Tecnologia
93 [Secretaria de Estado de Saude do DF 01/09/2004 1 1
94 |Sete Pontos jun./2004 1 1
08/04/2004 1
04/05/2004 1
05/05/2004 1
10/05/2004 1
Sociedade Brasileira de Computagéo 20/07/2004 1
95 |(site da SBC) / Computag&o Brasil ago./2004 1 11
(jornal impresso da SBC) 03/09/2004 1
16/09/2004 1
24/09/2004 1
27/09/2004 1
05/10/2004 1
SP Noticias (site do gov. do estado de
96 22/11/2004 1 1
SP)
97 |Telecom Online 06/04/2004 1 6
07/05/2004 3
09/06/2004 1
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2004

Iltem [Veiculo Data Numero de CitagGes por
insergoes veiculo
12/12/2004 1
98 [Telecom Negdcios jan/2004 1 1
10/05/2004 1
09/06/2004 1
99 [Telecom Web 17/06/2004 1 5
08/11/2004 1
02/12/2004 1
100 [Teletime News 07/05/2004 1 1
15/06/2004 1
101 |Terra 07/10/2004 1 3
26/11/2004 1
102 |Tribuna da Imprensa 17/04/2004 1 2
08/05/2004 1
103 |Tribuna do Norte - Natal, RN 07/11/2004 1 1
104 |UFBA em Pauta 03/12/2004 1 1
105 |Ultimo Segundo 07/05/2004 3 3
106 |UnB Agéncia 20/01/2004 1 1
107 |Uniemp 01/02/2004 1 1
108 |Universia Brasil 14/01/2004 ! 2
23/03/2004 1
109 |Valor Econdmico 07/05/2004 3 4
10/05/2004 1
16/04/2004 1
07/05/2004 1
110 |World Telecom 09/06/2004 1 5
16/09/2004 1
03/12/2004 1
111 |Zoonews ??/06/04 1 1
Total geral de Insercbes 369 369
3.
Total de veiculos e de inser¢gdes por ano
Ano Citacoes Veiculos
2003 142 60
2004 369 111
Total 511 *)

(*) Obs.: O total de veiculos ndo foi somado uma vez que muitos deles se repetem ao longo dos anos.
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4 Quantidade de veiculos por ano N
2003 2004 2005 2006
(. /
4 Quantidade de insergdes por ano )
369
400
2004 142
0
2003 2004 2005 2006
o J
4.

Total de insergdes por veiculo no qliinqiiénio

Veiculo

Outros

Modulo.com

MCT / Agéncia CT

Jornal da Ciéncia

Gestao C&T (Abipti)
Agéncia Fapesp

Info Guerra

SBC / Computac¢éo Brasil
O Globo

Terra

Agéncia Estado / Estadao
Diario de Pernambuco / Pernambuco.com
Jornal do Brasil

Jornal do Commercio (PE)
Diario do Nordeste
Gazeta Mercantil

IDG Now!

World Telecom

Correio Braziliense

O Liberal

Telecom Web

Valor Econdmico

Total

Quantidade de inser¢cdes
205
50
47
32
22
19
17
11
10

=Y
o

OO0 O NNNN OO OO

511
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O Outros

B Modulo.com

OMCT/Agéncia CT

O Jornal da Ciéncia

B Gestédo C&T (Abipti)

O Agéncia Fapesp

B Info Guerra

O SBC / Computacao Brasil

M O Globo

W Terra

O Agéncia Estado / Estadéo

O Diario de Pernambuco / Pernambuco.com
B Jornal do Brasil

W Jornal do Commercio (PE)
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